
Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2024 р.п. Токарёвка № 970

О создании и организации работы Комиссии по обеспечению устойчивого
функционирования объектов экономики, расположенных на территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-Ф3
«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Постановлением — Правительства — Российской Федерации
от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», Приказом Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении
Положения об организации и ведении — гражданской обороны в
муниципальных — образованиях и — организациях», — Методическими
рекомендациями по защите основных производственных фондов организации
в целях повышения устойчивости функционирования объектов экономики при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, утвержденными
Приказом — Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 18 августа 2023 года № М-ВЯ-102, Постановлением
Правительства Тамбовской области от 30.11.2023 № 1022-р «О создании
комиссии по обеспечению устойчивого функционирования организаций
Тамбовской области при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области, администрация Токарёвского муниципального округа постановляет:

1. Создать Комиссию по обеспечению устойчивого функционирования
объектов экономики, расположенных на территории — Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области, при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера (далее - Комиссия) и утвердить ее
состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2: Утвердить Положение по обеспечению устойчивого

функционирования объектов экономики, расположенных на территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

3. Дежурным оперативным, помощникам дежурного оперативного —

Операторам -112 единой дежурно-диспетчерской службы Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области по согласованию с управляющим
делами администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области внести изменения в Список оповещения состава Комиссии согласно
штатному расписанию в соответствии с настоящим постановлением.

4. Признать утратившими силу — постановления администрации
Токарёвского района Тамбовской области: :

от 16.08.2010 № 369 «Об утверждении Положения о комиссии по
поддержанию при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера устойчивого функционирования организаций в:

‚ Токарёвском
районе»; ‚

°

от 31.05.2021 № 244 «О создании комиссии по поддержанию при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер
устойчивого функционирования организаций в Токарёвском районе и о
внесении изменений в постановление администрации района от 16.08.2010
№ 369»;

от 21.02.2023 № 89 «О создании и организации работы в мирное и
военное” время комиссии по вопросам — повышения — устойчивости
функционирования объектов экономики Токарёвского района Тамбовской
области».

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве
массовой информации Токарёвского муниципального округа газете «Маяк»,
разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (миууум.Лорб8.ги) и на
официальном сайте администрации Токарёвского муниципального округа
Тамбовской — области в информационно-телекоммуникационной — сети
«Интернет» (ВИрс://оКагеуКа-айт.20$5и5!ие!.ги).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа
Лунину ИВ.

Глава Токарёвского
муниципального округа
Тамбовской области В.Н. Айдаров



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Токарёвского муниципального округа
от 13.08.2024 № 970

Состав
Комиссии по обеспечению устойчивого функционирования объектов

экономики, расположенных на территории Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области, при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера (далее — комиссия)

Лунина Ирина
Владимировна

Сажнев Фёдор
Алексеевич

Скрипкин Илья
Сергеевич

заместитель главы администрации
Токарёвского — муниципального — округа,
председатель комиссии;

начальник — управления по — развитию
сельских — территорий администрации
Токарёвского — муниципального — округа,
заместитель председателя комиссии;

начальник отдела гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и воинского учета
администрации Токарёвского
муниципального округа, секретарь
комиссии;

1. Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил
(далее — подкомиссия № 1):

Енговатова Анна
Александровна

Трапезникова Светлана
Владимировна

Нефедова Наталия
Александровна

начальник отдела по экономике
администрации Токарёвского
муниципального — округа, — руководитель
подкомиссии № 1;

начальник отдела по — земельным и
имущественным отношениям
администрации Токарёвского
муниципального округа;

консультант — отдела по — экономике
Токарёвского муниципального округа.

2. Подкомиссия по повышению устойчивости социальной сферы
(далее — подкомиссия № 2):

Клокова Елена
Васильевна

Никулин Олег
Алексеевич

Мурсалов — Седретдин
Седретдинович

начальник Финансового управления
администрации Токарёвского
муниципального — округа, — руководитель
подкомиссии № 2;

заместитель начальника управления
сельских территорий, начальник
поселкового — территориального — отдела
управления по развитию —— сельских
территорий администрации Токарёвского
муниципального округа

директор МУП Токарёвского Песелкового
округа «Авангард» по согласованию).

3. Подкомиссия по повышению устойчивости топливно-энергетического
комплекса, промышленного производства и транспортной системы

(далее — подкомиссия № 3):

Портнова Наталия
Владимировна

Эльмурзаев Руслан
Идрисович

Неугодова Елена
Михайловна

Замараев Владислав
Владимирович

начальник отдела архитектуры и
строительства администрации Токарёвского
муниципального округа, руководитель
подкомиссии № 3;

заместитель начальника отдела архитектуры
и строительства администрации
Токарёвского муниципального округа;

консультант отдела ЖКХ, благоустройства и
транспорта администрации — Токарёвского
муниципального округа;

начальник Токарёвских районных
электрических — сетей — «Межрегиональная
Распределительная Сетевая Компания
Центра» - «Тамбовэнерго» (по
согласованию).

4. Подкомиссия по повышению устойчивости управления и средств связи
(далее — подкомиссия № 4):



Козодаева Наталия
Геннадиевна

Мурсалов Тажутдин
Седретдинович

Гусев Дмитрий
Николаевич

ведущий сервисный инженер
технического участка р.п. Токарёвка
Сервисного центра г. Котовска (по
согласованию), руководитель
подкомиссии № 4;

директор — муниципального — казенного
учреждения «Учреждение по содержанию
и — обслуживанию — административных
зданий, находящихся в муниципальной
собственности Токарёвского
муниципального округа»;

заместитель директора муниципального
казенного учреждения «Учреждение по
содержанию и обслуживанию
административных зданий, находящихся
в муниципальной собственности
Токарёвского муниципального округа»
(по согласованию)

5. Подкомиссия по повышению устойчивости агропромышленного
комплекса, сфер обращения и услуг (далее — подкомиссия № 5):

Фролова Татьяна Ивановна

Панина Валентина
Александровна

Абросимова Ольга Юрьевна

Временно исполняющая обязанности
заместителя главы администрации
Токарёвского муниципального
округа, руководитель подкомиссии №

.

начальник отдела сельского
хозяйства администрации
Токарёвского муниципального
округа;

консультант отдела сельского
хозяйства Токарёвского
муниципального округа;

Примечание: члены
подкомиссий входят в состав
КОМИССИИ.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Токарёвского муниципального округа
от 13.08.2024 № 970

Положение
о Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов

экономики, расположенных на территории Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее — Положение)

1. Общие положения

1. Комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов
экономики, расположенных на территории Токарёвского муниципального
округа Тамбовской области (далее - Комиссия) создается в целях. организации
планирования и координации выполнения мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования организаций и объектов экономики,
расположенных на территории Токарёвского МО в условиях мирного и
военного времени.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ3 «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о
гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям` и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008
№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской
обороны в' муниципальных образованиях и организациях», Методическими
рекомендациями по защите основных производственных фондов организации
в целях повышения устойчивости функционирования объектов экономики при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов утвержденные
приказом — Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 18 августа 2023 № М-ВЯ-102, письмом Министерства юстиции и
региональной — безопасности — Тамбовской — области от — 23.08.2023
№ 51.02-03-09/2251 «О направлении — методических рекомендаций»,
постановлением правительства Тамбовской области от 30.11.2023 № 1022-р
«О создании комиссии по обеспечению устойчивого функционирования
организаций Тамбовской области при военных конфликтах или вследствие

НИЕ

Р
Сер

ЧОЙ

СОНИ

|ОЕ

ОКОННОЙ



этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера», а также настоящим Положением.

2. Комиссия формируется из — представителей — структурных
подразделений администрации Токарёвского МО, организаций Токарёвского .

МО.
Состав Комиссии утверждается постановлением — администрации

Токарёвского МО.
НП. Задачи Комиссии

2.1. Комиссия в пределах своих полномочий координирует деятельность
комиссий по поддержанию устойчивого функционирования организаций,
расположенных на территории Токарёвского МО, с целью снижения потерь и
разрушений при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

2.2. Для поддержания устойчивого функционирования организаций,
расположенных на территории Токарёвского МО (далее по тексту -
организации), на Комиссию возлагается:

2.3. в мирное время:
- координация работы руководящего состава и органов управления

отраслевых звеньев, организаций по вопросам подготовки перевода
экономики Токарёвского МО с мирного на военное время;

- контроль за качеством разработки разделов инженерно-технических
мероприятий гражданской обороны в проектах строительства и реконструкции
объектов экономики;

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей
и потребностей организаций производственной и непроизводственной сфер
экономики для обеспечения выпуска заданных объемов и номенклатуры
продукции в условиях возможных потерь и разрушений и обеспечения
жизнедеятельности населения;

- рассмотрение результатов исследований по вопросам поддержания
устойчивого функционирования организаций в военное время, подготовка
предложений руководству муниципального образования о целесообразности
практического осуществления выработанных мероприятий;

- участие в проверках, комплексных, командно-штабных, специальных
учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку
руководящего состава и органов управления по вопросам поддержания
устойчивого функционирования организаций в военное время;

- участие в обобщении результатов учений, исследований и в выработке
предложений по дальнейшему поддержанию устойчивого функционирования
организаций в условиях мирного и военного времени и представления данных
предложений в отдел по экономике администрации Токарёвского МО.

2.4. При переводе экономики Токарёвского МО на работу по планам
военного времени:

- контроль и оценка хода осуществления отраслевыми звеньями и
организациями — мероприятий — по — поддержанию — их — устойчивого

”

функционирования в военное время;
- проверка степени наращивания мероприятий по поддержанию

устойчивого функционирования организаций с введением соответствующих
степеней готовности гражданской обороны;

- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для
принятия решения главой Токарёвского МО по переводу экономики
Токарёвского МО с мирного на военное время.

2.5. После применения противником современных средств поражения:
- проведение анализа состояния и возможностей организаций и в целом

экономики Токарёвского МО по выпуску продукции;
- обобщение и подготовка на основании проведенного анализа

предложений главе Токарёвского МО по вопросам — организации
производственной —— деятельности на — сохранившихся мощностях,
восстановление нарушенного управления экономикой Токарёвского МО,
обеспечение — жизнедеятельности — населения, а также — проведение
восстановительных работ. '

Свои задачи Комиссия в военное время выполняет в тесном
взаимодействии с органами военного управления. Ч

2.6. Комиссия имеет следующие права:
- передавать указания главы Токарёвского МО, направленные на

поддержание устойчивого функционирования экономики Токарёвского МО,
всем организациям независимо от форм собственности;

- давать заключения по представленным организациями предложениям
для включения их в проект планов экономического и социального развития
Токарёвского МО по вопросам поддержания устойчивого функционирования
объектов экономики при чрезвычайных ситуациях мирного и военного
времени;

- запрашивать и получать в установленном порядке от организаций
независимо от форм собственности материалы, необходимые для изучения и
решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

- привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении
отдельных — вопросов по — проблемам — поддержания — устойчивости
функционирования организаций в военное время необходимых специалистов;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по вопросам
поддержания устойчивого функционирования организаций в условиях
мирного и военного времени в пределах своих полномочий;

- участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению
вопросов поддержания устойчивого функционирования организаций в
условиях мирного и военного времени.

Ш. Задачи подкомиссий Комиссии

3.1. В состав Комиссия входят подкомиссии:
1).Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил;
2).Подкомиссия по повышению устойчивости социальной сферы;



3).Подкомиссия по повышению устойчивости тоПЛИВНО-
энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной
системы:

4).Подкомиссия по повышению устойчивости управления и средств
связи:

5).Подкомиссия по повышению устойчивости агропромышленного
комплекса, сфер обращения и услуг:

3.2. Председатель, и члены подкомиссий одновременно являются
членами Комиссии.

3.3. На подкомиссии возлагается решение следующих задач:
СЛЕДЫ на подкомиссию по рациональному размещению

производительных сил:
анализ размещения производительных сил Токарёвского МО, в том

числе степени концентрации производства и запасов материальных средств в
организациях Токарёвского МО;

подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения
производительных сил и повышению надежности хозяйственных связей;

3.3.2. на подкомиссию по обеспечению устойчивости топливно-
энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной
системы:

определение степени устойчивости элементов и систем электро- и
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

анализ возможности работы организаций от автономных источников
энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого топлива на
территории Токарёвского МО;

подготовка предложений по дальнейшему обеспечению устойчивости
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории
Токарёвского МО;

оценка эффективности мероприятий по обеспечению устойчивости
функционирования предприятий;

анализ возможного разрушения основных производственных фондов и
потерь производственных мощностей этих предприятий;

анализ эффективности мероприятий по обеспечению устойчивости
функционирования транспорта;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушений
транспортных коммуникаций и сооружений на них;

подготовка предложений по дальнейшему обеспечению устойчивости
функционирования транспортной системы;

3.3.3. на подкомиссию по устойчивости агропромышленного комплекса,
сфер обращения и услуг:

анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба в
животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и
пищевого сырья;

определение потерь мощностей  агропромышленного комплекса,
снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

подготовка предложений по обеспечению устойчивости
функционирования организаций агропромышленного комплекса Токарёвского
МО;

3.3.4. на подкомиссию по обеспечению устойчивости социальной сферы:
анализ эффективности мероприятий по обеспечению устойчивости

функционирования социальной сферы (систем жизнеобеспечения);
подготовка предложений по дальнейшему обеспечению устойчивости

функционирования — организаций социальной сферы на территории
Токарёвского МО;

3.3.5. на подкомиссию по обеспечению устойчивости управления и
средств связи:

анализ эффективности мероприятий по обеспечению устойчивости
функционирования систем управления и связи, в том числе способности
резервных систем обеспечить управление организациями;

подготовка предложений по дальнейшему обеспечению устойчивости
функционирования систем управления и связи с подчиненными и
вышестоящими органами управления.

*

я °®
ГУ. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возлагает председатель, по должности являющийся
заместителем главы администрации Токарёвского МО, который имеет
заместителя.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и
считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее
членов.

°

4.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. Решения оформляются в
виде протоколов и подписываются председателем и секретарем комиссии. В
случае необходимости решения комиссии оформляются в виде проектов,
решений ‚главы администрации Токарёвского МО, которые вносятся на
рассмотрение в установленном порядке.

4.4. Рекомендации, предложения и принятые решения Комиссии после
их утверждения главой Токарёвского МО доводятся до соответствующих
должностных лиц.

4.5. Основной задачей комиссии является организация работы по
повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и
учреждений Токарёвского МО в условиях мирного и военного времени с
целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий,
катастроф, стихийных бедствий и воздействий современных средств
поражения вероятного противника в военное время, обеспечению
жизнедеятельности населения МО и созданию оптимальных условий для
восстановления разрушенного производства.

Обязанности председателя комиссии по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики Токарёвского МО



Председатель комиссии обязан:
1. При повседневной деятельности:
- координировать работу руководящего состава организаций органов

управления муниципального звена областной территориальной подсистемы
Единой — государственной — системы — предупреждения и — ликвидации
чрезвычайных ситуаций по повышению устойчивости функционирования
организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях мирного
и военного времени;

- организовывать контроль за подготовкой организаций, предприятий и
учреждений на территории Токарёвского МО по повышению устойчивости
функционирования организаций в экстремальных условиях независимо от
форм собственности;

- организовывать работу по комплексной — оценке — состояния,
возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений
Токарёвского МО для обеспечения жизнедеятельности населения, выпуска
заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и
разрушений в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

- координировать разработку и проведение исследований в области
повышения устойчивости экономики МО и определять целесообразность
практического осуществления мероприятий, разработанных по результатам
проведенных исследований;

- участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по
предупреждению чрезвычайных ситуаций, командно-штабных учениях;

- организовывать подготовку предложений по повышению устойчивости
функционирования организаций, предприятий и учреждений для внесения в
установленном порядке в проекты планов экономического развития, в план
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план
гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.

2. В режиме повышенной готовности
- принимать меры по обеспечению устойчивого функционирования

организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. При переводе организаций Токарёвского МО на особый режим по
планам военного времени:

- осуществляет контроль и проводит анализ внедрения организациями
мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное
время;

- организует проверку качества выполнения мероприятий по
повышению устойчивости функционирования организаций с введением
соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

- обобщает данные по вопросам повышения устойчивости, необходимые
для принятия решения по переводу организаций на работу по планам военного
времени.

4. В режиме чрезвычайных ситуаций:
- организует проведение анализа и возможностей жизнедеятельности

организаций и отраслей экономики Токарёвского МО в режиме чрезвычайных
ситуаций;

- обобщает данные о сложившейся обстановке и готовит предложения
руководителю администрации Токарёвского МО для создания необходимых
условий — жизнедеятельности — населения и — проведения — аварийно-
восстановительных работ;

- организует взаимодействие всех сил и средств для ликвидации ЧС
мирного и военного времени.

Финансирование мероприятий по повышению усРовОщети
функционирования отраслей и объектов экономики

Финансирование — мероприятий — по — повышению — устойчивости
функционирования отраслей и объектов экономики и финансирование
целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, по обеспечению устойчивого функционирования организаций
осуществляется в соответствии с но лени Российской Федерации и
законодательством Тамбовской области.

Основная задача комиссии в условиях повседневной деятельности - это
ее готовность к выполнению своих функциональных обязанностей и
выработка практических мероприятий по повышению — устойчивости
функционирования объектов экономики для предотвращения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и
военного времени.


